Asse ratione præintelligit, non incongrue ratio de
 aternitate Filii periclitaretur. » Et paucis adjectis :
 « Ut enim conjungitur Filius Patri, et ex eo quod
 sit, habens secundum existentiam, posterior non
 est, eadem plane ratione Spiritus sanctus coheret
 Unigenito, qui cogitatione sola secundum causa-
 rationem Spiritus hypostasi præintelligitur. » Di-
 vinus quoque Cyrillus *Thesaurorum* capite tricesimo
 tertio dicit : « Quando igitur unus est Dominus
 Jesus Christus secundum Pauli vocem, Dominum
 vero Spiritum vocat, nullum ergo discrimen nature
 Filii et Spiritus, sed tanquam ex ipso et in ipso na-
 turaliter existens, dominationis nomine nuncupat. »
 Et quid opus est sanctorum omnia hoc in loco testi-
 monia digerere quæ, cum plurima sint, prolixiorum
 sermonem redderent : et ea jam nos in Responsio-
 nibus ad reverendum illum Ephesium, cum adhuc
 inter vivos esset, aliosque qui cum eo una sentie-
 bant, exscripsimus? Quapropter satis esse remur,
 si vel solum palam fecerimus octavam synodum
 septimæ, quæ eam præcesserat, insistentem vesti-
 giis, nullum novum dogma induxisse, sed solu-
 modo propositionem per declarasse, quam illa de
 Spiritu sancto, et ante eam sancti ac deiferi Pa-
 tres asseveraverant, ex sanctis, et Evangeliiis imma-
 culatis, et voluminibus apostolicis, necnon et
 doctoribus Ecclesiæ petitis testimoniis : nosque
 nullo modo paternum dogma immutasse, sed quod
 obscure prædicabamus, aperte enuntiasse, velut
 et in aliis synodis factum est, contracta et perob-
 scura productionibus vocabulis dilatantes.

6. Et licet Latini in duabus divinarum persona-
 rum progressionibus interioribus non fateantur
 causam et effectum, quemadmodum neque divinus
 Cyrillus simile quid in illis admittit, cum dicit :
 « Causam et effectum in sanctissima Triade, haud
 fas est dicere ; » nihilominus principium pro causa
 ponunt, et in unum conveniunt et causa et princi-
 pium, quod et theologus Gregorius astruit : « Ex
 principio principium : verumtamen non duo prin-
 cipia intelligimus. » Quod omne, quod non separat
 Patrem et Filium, Patri et Filio commune est.
 Producere itaque non separat Patrem et Filium ;
 est ergo producere commune Patri et Filio. Pro-
 ptereaque et unum principium est Spiritus, Pater
 et Filius, quemadmodum, qui œcumenicarum
 synodorum quintæ, sextæ et septimæ testimonio
 sapientissimus, et eminentissimus, magnusque
 Ecclesiæ doctor declaratur, sanctus beatusque
 Augustinus (his enim præconiis a jam laudatis et
 œcumenicis synodis extollitur) tradit : « Unum
 principium Pater, et Filius, Spiritus sancti. » Et hæc
 quidem si majestati tuæ satis videbuntur, ut me-
 moriam excitent : namque dicitur, « Da occasionem
 sapienti, et sapientior erit : » Deo gratia sit. Quod si
 plura afferri jubes, et planiora dicemus, gratia Dei
 ostendentes nos nihil novi in res theologicas intro-
 duxisse, ut ex divo Maximo manifestum fecimus.

7. Verumtamen necessum esse video, ut id quoque apertius demonstramus, nos divina statuta neque contempsisse neque pro nihilo daxisse, ut qui terrarum orbem universum scriptis adversus nos editis replevere, hac ratione nos diffamantes, commiscentesque omnia sollicitè, ad Christi Ecclesiam dividendam, licet divinum ac sanctum Patrem Chrysostomum in expositione Epistolæ beati Pauli ad Ephesios dicentem audiant: « Non minus malum esse Ecclesiam dividere quam in hæresim prolabi. » Et in eadem Epistola idemmet alia Homilia fatetur: « Nihil tantum Deum irritat, quantum divisio Ecclesiæ, et licet innumera bona effecerimus, nos qui plenitudinem et integritatem ecclesiasticam scindimus, non minores pœnas dabimus, quam qui corpus Christi discerpunt. Hoc enim in utilitatem totius orbis peractum est, licet non eo animo, si reprobos illos respexeris, illud vero nulli commodo est, quin imo maximam noxam affert. Hæc vero non ad principes duntaxat, sed ad subditos quoque edicuntur. Vir quidam sanctus pronuntiavit, quod nonnullis audaciam sapere visum est, at pronuntiavit tamen. Quid illud est? Neque martyrii sanguine simile facinus obliterari posse. Dico enim mihi, quæso, quam ob causam martyrio te dedis. Nonne propter Christi gloriam? Quo itaque modo Ecclesiam deprædaris, pro qua Christus suam projecit animam? » Et Dionysius Alexandrinus in propriis canonibus ait: « Quodlibet tolerandum erat, ne Dei Ecclesia discinderetur, neque minus gloriosum erat ob non sacrificandum, quam ob non dividendam Ecclesiam martyrium: me autem iudice, et multo illustrius. » Verum, hisce postputatis neglectisque, obturbant confunduntque et in his, et in reliquis aliis regionibus omnes. Ego porro pro certo confirmo excelsissimæ tuæ majestati, et veritatem ipsam testor, me propensissimo animo esse, minimeque reluctari, e solio patriarchico dimoveri: neque enim unquam in mentem meam venerat, testemque advoco Deum, patriarcham Constantinopolitanum creati, quin imo nec ante triginta annos episcopum, sed tantummodo in vita monastica immorari. Debitum vero me prægravat indeprecabile, non tantum excelsissimæ tuæ majestati, et animæ sacræ, sed et singulis hominibus, prout vires suppetent, isthæc declarare, et nunc ex parte declaro, et quod rursus deerit ad complementum, illud quoque, si

8. Necessarium porro ducto altius initio de decretis et definitionibus fidei, quantum per tempus licuerit, in præsentii Commentario, ad veritatem manifestandam aliquid in medium afferre. Etenim si semel quispiam excommunicationi subactus ab episcopo, tympani instar intumescit, ut hoc nostro tempore vidimus, et præsulis absolutione dissolvitur, et in pulverem fatiscit, multo magis cum sancti Patres in œcumenicis synodis convenerint, in nomine Christi Servatoris pro veritate, et rectis